
 

 

 

国环评证甲字第 1807 号 

 

苏州市轨道交通 7 号线工程 

环境影响报告书 
 

（公示稿） 

 

 

 

建设单位：苏州市轨道交通集团有限公司 

编制单位：中海环境科技（上海）股份有限公司 

二零一九年九月 

 



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

I 

 

目录 

概述 ............................................................................................................................... 1 
[...]
（1）在本工程车辆选型中，除考虑车辆的动力和机械性能外，还应重点考

虑其振动防护措施及振动指标，优先选择噪声、振动值低、结构优良的车辆。 

（2）工程设计采用的 60kg/m 钢轨无缝线路，对预防振动污染具有积极作用。 

（3）运营单位要加强轮轨的维护、保养，定期旋轮和打磨钢轨，以保证其

良好的运行状态，减少附加振动。 

（4）全线使用特殊减振措施 4810 延米，投资约 7696 万元。使用高等级减

振措施 3340 延米，投资约 3006 万元。使用中等级减振措施 3460 延米，投资约

1384 万元。共计投资 12086 万元。 



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

186 

 

（5）本项目地下线埋深多在 14m 及以上，根据振动影响规划控制距离预测

结果，并参照《地铁设计规范》（GB 50157-2013）相关规定，本项目建议规划

控制要求如下：在适用振动评价标准“居民、文教区”的区域建 II 类建筑，振

动影响规划控制距离为 28m，建 III 类建筑，振动影响规划控制距离为 58m；在

适用振动评价标准“混合区、商业中心区”、“工业集中区”、“交通干线道路

两侧”的区域建 II 类建筑，振动影响规划控制距离为 8m，建 III 类建筑，振动

影响规划控制距离为 26m。结合城市规划确定的土地使用功能，控制距离内不宜

规划建设居民区、学校、医院以及对振动要求较为严格的企业等振动敏感建筑。 

（6）本工程部分线位两侧现状为空地和零星企业厂房，规划为居住用地或

文娱用地。这些规划地块若在实施阶段用作住宅、学校或医疗用地时，应按照其

振动适用地带标准及本报告提出的规划控制距离，控制建筑主体退界距离，以避

免相关人群受到轨道交通 7 号线运营的振动影响。 

6.5.5 振动环境影响评价小结 

设计单位在工程设计时已考虑振动污染防治问题，本报告又结合工程特点和

环境质量现状，从车辆选型、城市规划和管理、工程运营维护、线路和轨道结构

减振等方面提出了有针对性的防治措施和建议；只要这些措施和建议在工程建设

中得到全面、认真地落实，本工程对沿线振动环境的影响就能控制在国家和苏州

市的有关规范、标准之内。 

 



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

187 

 

7 地表水环境影响评价 

7.1 地表水环境评价工作等级 

本次工程产生的污水主要有车站乘客和工作人员产生的生活污水及停车场、

车辆段及综合基地的检修废水、洗车污水、生活污水等，沿线全部车站及车辆段、

停车场污水均有条件纳入城市污水处理厂集中处理。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）和《环境影响评

价技术导则城市轨道交通》（HJ 453-2018），本项目为间接排放建设项目，地

表水环境影响评价等级为三级 B。 

7.2 地表水环境现状调查 

7.2.1 工程沿线地表水环境质量现状 

本工程沿线下穿的地表水体主要为元和塘、北河泾、蠡塘河、白荡河、外塘

河、洋泾河、娄江、黄天荡、京杭大运河、尹山河、郭新河等 11 条水体，根据

《2018 年度苏州市环境状况公报》，苏州市地表水污染属综合型有机污染。影

响全市河流水质的主要污染物为氨氮和总磷，影响全市湖泊水质的主要污染物为

总氮和总磷。 

全市集中式饮用水源地水质较好，达标取水量比例为 99.3%。 

全市地表水环境质量总体处于轻度污染状态。列入江苏省“十三五”水环境

质量目标考核的 50 个地表水断面中，水质达到 II 类断面的比例为 24.0%，III 类

为 52.0%，IV 类为 24.0%，无 V 类和劣 V 类断面。 

全市主要湖泊水质污染以富营养化为主要特征，主要污染物为总氮和总磷。

尚湖水质总体达到 III 类，处于中营养状态；太湖（苏州辖区）、阳澄湖、独墅

湖和金鸡湖水质总体达到 IV 类，独墅湖处于中营养状态，其余处于轻度富营养

化状态。 



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

188 

 

7.2.2 工程沿线依托市政排水设施现状 

根据设计资料和调查结果，沿线车站、车辆基地等排水设施均可直接排入污

水管网和城市污水系统，最终纳入相对应的污水处理厂处理。 

根据《关于苏州市轨道交通 7 号线工程污水排放方案意见的函复》（苏市水

务函〔2019〕42 号）可知，本项目依托的污水处理设施主要为城西污水处理厂、

高铁新城污水处理厂、城区污水处理厂、娄江污水处理厂、园区第一污水处理厂、

园区第二污水处理厂、吴中河东污水处理厂、吴中城南污水处理厂，沿线污水排

放去向如下表所示。 

表 7.2-1 项目沿线所依托污水处理设施表 

序号 车站名称 污水性质 排水去向 所在区域 备注 

1 莫阳站 生活污水 城西污水处理厂 相城区 新建车站 

2 相城大道北站 生活污水 

高铁新城污水处

理厂 
相城区 

新建车站 

3 高铁苏州北站 生活污水 
新建车站/与

2 号线换乘 

4 会展中心站 生活污水 新建车站 

5 青龙港路站 生活污水 新建车站 

6 富元路站 生活污水 

城区污水处理厂 相城区 

新建车站 

7 蠡塘河路站 生活污水 新建车站 

8 春申湖东路站 生活污水 新建车站 

9 相城区行政中心北站 生活污水 新建车站 

10 相城区行政中心南站 生活污水 
新建车站/与

8 号线换乘 

11 白荡南站 生活污水 
园区第一污水处

理厂 
工业园区 新建车站 

12 扬东路站 生活污水 
娄江污水处理厂 姑苏区 

新建车站 

13 扬华路站 生活污水 新建车站 

14 现代大道西站 生活污水 

园区第一污水处

理厂 
工业园区 

新建车站 

15 中央公园站 生活污水 
新建车站/与

1 号线换乘 

16 中新大道西站 生活污水 
新建车站/与

6 号线换乘 



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

189 

 

序号 车站名称 污水性质 排水去向 所在区域 备注 

17 通园路站 生活污水 

园区第二污水处

理厂 
工业园区 

新建车站/与

5 号线换乘 

18 娄葑镇站 生活污水 新建车站 

19 东兴路西站 生活污水 新建车站 

20 群星二路站 生活污水 
新建车站/与

3 号线换乘 

21 林家潭路站 生活污水 

吴中河东污水处

理厂 
吴中区 

新建车站 

22 郭巷站 生活污水 
新建车站/与

2 号线换乘 

23 尹中路南站 生活污水 新建车站 

24 澄湖东路站 生活污水 吴中城南污水处

理厂 
吴中区 

新建车站 

25 枫津路站 生活污水 新建车站 

26 天鹅荡车辆段 
生活污水、

生产废水 

吴中城南污水处

理厂 
吴中区 新建车辆段 

27 莫阳停车场 
生活污水、

生产废水 
城西污水处理厂 相城区 新建停车场 

城西污水处理厂（苏州市相润排水管理有限公司），现状污水处理厂，现状

日处理能力 4 万吨，污水厂主体工艺采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉

砂池改良 A
2
O 生化池+V 型滤池+消毒池”处理工艺，服务范围为南起阳澄湖西

路，北至太阳路，东起元和塘，西至东挺河路。设计进水水质 BOD≤180mg/L、

COD≤400 mg/L、SS≤200 mg/L、TN≤40 mg/L、NH3-N≤35 mg/L、TP ≤4mg/L，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标

准，主要污染物的日均出水浓度均满足出水标准后，尾水排入武荡河。 

高铁新城污水处理厂，现状污水处理厂，现状日处理污水能力 4 万吨，处理

工艺采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+初沉池及 A
2
O 生化池+滤布

滤池+消毒池”处理工艺，服务范围为南起北河泾，北至凤阳路，西起元和塘，

东至阳澄湖。设计接管标准 COD≤400 mg/L、BOD5≤160 mg/L、SS≤250 mg/L、

TN≤45 mg/L、NH3-N≤35 mg/L、TP≤6 mg/L，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准，总氮执行 DB 32-2007 标准，

主要污染物的日均出水浓度均满足出水标准后，尾水排入元和塘。 



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

190 

 

城区污水处理厂（苏州市相润排水管理有限公司），现状污水处理厂，总规

模日处理污水 6 万吨（一期 2 万 m
3
/d，二期 4 万 m

3
/d），污水厂一期主体工艺

采用“提升泵房+粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+A
2
O 生化池+二沉池+深度处理池

+紫外线消毒池”、二期主体工艺采用“提升泵房+粗格栅+细格栅及旋流沉砂池

+A-A
2
O 生化池+二沉池+紫外线消毒池”，服务范围西起元和塘，东至阳澄湖，

北自太阳路，南到沪宁高速公路。设计进水水质 BOD≤200 mg/L、COD≤450 

mg/L、SS≤200 mg/L、TN≤40 mg/L、NH3-N≤35 mg/L、TP≤3.5 mg/L、pH=6-9，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标

准，主要污染物的日均出水浓度均满足出水标准后，尾水排放至元和塘。 

娄江污水处理厂，现状污水处理厂，现状日处理污水能力为 14 万吨，处理

工艺采用“UNITANK+改良交替式生物处理工艺+高效沉淀池+V 型滤池处理+消

毒”，与城东污水处理厂共同承担着古城区及城东、城北地区生活污水的处理任

务。设计接管标准：CODcr≤360 mg/L、BOD5≤180 mg/L、SS≤250 mg/L、TN≤50 

mg/L、NH3-N≤35 mg/L、TP≤4 mg/L、pH=6-9，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准，总氮执行 DB 32-2007 标

准，主要污染物的日均出水浓度均满足出水标准后，尾水排入娄江。 

园区第一污水处理厂（苏州工业园区清源华衍水务第一污水处理厂），现状

污水处理厂，设计日处理污水能力为 60 万吨，现状日处理污水能力为 20 万吨，

主体工艺采用“脱氮除磷 A/A/O 生物除磷脱氮活性污泥法工艺”，服务范围为

苏州工业园区 278km
2。设计接管标准 COD<500 mg/L、TN<70 mg/L、NH3-N<45 

mg/L、TP<8 mg/L，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 A 标准，主要污染物的日均出水浓度均满足出水标准后，尾水

排入吴淞江。 

园区第二污水处理厂（苏州工业园区清源华衍水务第二污水处理厂），现状

污水处理厂，设计日处理污水能力为 30 万吨，现状日处理污水能力为 15 万吨，

主体工艺采用“脱氮除磷 A/A/O 生物除磷脱氮活性污泥法工艺”，服务范围为

苏州工业园区 278km
2。设计接管标准 COD<500 mg/L、TN<70 mg/L、NH3-N<45 

mg/L、TP<8 mg/L，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

191 

 

18918-2002）一级 A 标准，主要污染物的日均出水浓度均满足出水标准后，尾水

排入吴淞江。 

吴中河东污水处理厂，现状污水处理厂，现状日处理污水能力为 8 万吨，设

计进水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31692-2015），主体

工艺采用“A
2
O 处理工艺”，服务范围为郭巷街道。设计出水水质满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准，主要污染物日均出

水浓度满足出水水质标准，尾水排入京杭运河。 

吴中城南污水处理厂，现状污水处理厂，现状日处理污水能力为 15 万吨，

设计进水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31692-2015），主

体工艺采用“A
2
O 处理工艺”，服务范围为吴中高新区运河以南片区，城南街道、

越溪街道、横泾街道、太湖街道、东山镇、临湖镇。设计出水水质满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准，主要污染物日均出

水浓度满足出水水质标准，尾水排入京杭运河。 

7.3 运营期地表水环境影响评价 

7.3.1 污废水水量、水质预测及评价 

1、废水来源及性质 

营运期废水排放包括车站、车辆段和停车场的生活污水及生产废水。 

生活污水主要来自车站、车辆段和停车场工作人员的洗漱用水、卫生器具的

污水等。生活污水的排水特点为 COD、BOD、SS、NH3-N 浓度较高。 

生产废水来源主要为车辆段和停车场车辆维修等作业排放的含油废水以及

车辆洗车废水，废水中的主要污染物为石油类、COD、SS 等。 

2、污水量估算及水质分析 

（1）污水量估算 

沿线车站污水主要可分为生活污水和地面冲洗水，类比苏州市已运营 1、2

号线以及周边城市轨道交通线路情况，车站污水量约为 6-10 m
3
/d，本次评价换

乘站污水排放量取 8 m
3
/d，一般站取 6 m

3
/d。 

天鹅荡车辆段的主要任务为承担全线部分配属车辆的运用、停放、列检、定



苏州市轨道交通 7 号线工程环境影响报告书 

192 

 

修、临修、车厢洗刷和清扫及定期消毒工作。莫阳停车场担负本场配属车辆的运

用、停放、清洗、消毒等日常维修保养及运用技术交接等任务。根据工可资料中

车辆基地的设计规模（列位）和检修任务量以及最大定员人数，估算车辆段、停

车场生产废水和生活污水排放量。 

车辆段与停车场规模介绍如下表所示。 

表 7.3-1 车辆段与停车场初期、近期规模表 

项目 
天鹅荡车辆段 莫阳停车场 

初期 近期 初期 近期 

三月检（列位） 4 4 4 4 

停车列检（列位） 40 40 30 30 

经计算：车辆段近期生产废水排放量约 94 m
3
/d；车辆段最大定员人数为 1046